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Abstrakt

Tato práce mapuje život Sira Francise Walsinghama s důrazem na jeho činnost v rámci

zahraniční politiky alžbětinské Anglie. Stručně se zabývá okolnostmi, které jej přivedli na

dráhu Alžbětina diplomata a tajemníka. Hlavní část je ohraničena lety 1570–1590, kdy se

Walsingham postupně stal aktivním členem královnina nejbližšího okruhu. S využitím

pramenů a odborné literatury se práce snaží přiblížit, do jaké míry osobně ovlivňoval

směřování Anglie. Dále se soustředí na síť informátorů, které velel a na závěr se tato práce

pokouší analyzovat jeho odkaz.

Abstract

This bachelor thesis depicts the life of Sir Francis Walsingham focusing on his activity within

the framework foreign policy of Elisabethan England. It briefly describes the circumstances

that lead him to the path of a diplomat and secretary of Queen Elisabeth I. The main part lies

within the years 1570–1590 when he became an active member of the inner cicle surrounding

the queen. Using primary sources and literature, this thesis aims to evaluate to what extend

Walsingham influenced the course of England. Furthermore, it depicts the network of

informant he was in charge of and later it addresses his legacy.
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Úvod

V době, kdy se osud anglického království odvíjel od rozhodnutí monarchy a jeho rádců,

nemůže odkaz sira Francise Walsinghama soupeřit s vůdčí rolí Williama Cecila, později lorda

Burghleyho, mezi poradci Alžběty I. Burghley působil v královské službě ještě předtím, než

jako pětadvacetiletá usedla na trůn a byl její pravou rukou po celou dobu vlády. Vlivem se

Walsingham nemůže srovnávat ani s Robertem Dudleym, prvním hrabětem z Leicesteru, který

se dlouho těšil z role královnina oblíbence, zároveň však byl až do své smrti důležitým členem

královské rady. V 70. letech se k mužům královnina nejbližšího okruhu připojil, s pomocí obou

zmíněných mužů, také Francis Walsingham. Své místo mezi nimi si bezpochyby zaslouží, i

přestože není jeho role zcela jednoznačná.

Zejména v poslední době britská historiografie vyzdvihuje jeho úlohu v čele královniny

tajné služby, což vyplývá z atraktivity a popularity tématu špionáže, přičemž bývá někdy líčen

dokonce jako zakladatel moderní tajné služby.1 Někdy je také jeho role přirovnávána k ministru

zahraničí, který byl měl být s činností tajné služby obeznámen. Předkládaná práce si klade za

cíl zanalyzovat působení Francise Walsinghama, jednak jako anglického velvyslance a člena

Tajné rady, ale také jako královnina tajemníka a šéfa výzvědné služby. Všechny tyto pozice se

přitom nepochybně vážou k zahraniční politice alžbětinské Anglie a základní otázkou této práce

je, do jaké míry se Walsingham podílel na jejím utváření. Na konkrétních příkladech se pokusím

demonstrovat význam jeho zapojení do debat o směřování Anglie s vědomím, že se často

nacházel v opozici královniny „vyčkávací“ taktiky. V souvislosti s tím se práce soustředí také

na Francisův vztah ke královně a naopak.

Práce je členěna chronologicky, přičemž se opírá o milníky Walsinghamova osobního

života. První kapitola analyzuje nejen jeho původ, ale zaměřuje se i na formativní roky, tj.

období studií na Cambridge, činnost v právnických kruzích v Londýně na pozadí vlády Eduarda

VI. a především pak roky strávené v exilu za vlády Marie Tudorovny. Během nich se

Walsingham pohyboval v protestantské komunitě anglických exulantů na starém kontinentu,

kde navázal důležité kontakty. Ten nejdůležitější však získal až po svém návratu do Anglie,

v podobě Williama Cecila, kapitola se tak věnuje i činnosti prvních parlamentů z doby po

Alžbětině nástupu na trůn.

1 BUDIANSKY, S., Her Majesty’s Spymaster: Elisabeth I, Sir Francis Walsingham and the Birth of Modern

Espionage, New York 2005.

Druhá kapitola se zaměřuje na období Walsinghamova působení jako anglického

velvyslance na francouzském dvoře, kde měl původně pouze navázat kontakty s hugenotskými

představiteli, ale ve výsledku vedl jednání o sňatku mezi královnou Alžbětou a bratrem

francouzského krále Jindřichem, vévodou z Anjou. V analýze zmíněné problematiky je důraz

kladen na překážky ve vyjednávání královského sňatku, který daleko více než osobní spojení

představoval politickou alianci. Jako základní pramen pro toto období mi posloužil The

Compleat Ambassador Dudleyho Diggese,2 který obsahuje velvyslancovu korespondenci

vážící se k jeho působení ve Francii. Kapitola se také snaží kriticky reflektovat Walsinghamovu

zkušenost z Bartolomějské noci, která je některými historiografy líčena jako téměř ústřední bod

jeho života.

Následující kapitola je věnována fungování královské rady jako určujícího orgánu pro

řízení země a zároveň postu královnina tajemníka, kterým se Walsingham stal. Ve snaze ukázat

vztahy Anglie, Francie a Španělska jako mocenský trojúhelník, ve kterém země balancovala

mezi dvěma partnery, se práce soustředí také na vliv těchto mocností na události v Nizozemí.

V této otázce pak vidí asi největší rozkol mezi umírněným přístupem zastávaným Burghleym a

královnou a radikálnějším přístupem Walsinghama a Leicestra. V kontextu s danou

problematikou analyzuje i okolnosti kolem jednání o sňatku s Františkem, novým vévodou

z Anjou, a věnuje se anglické politice vůči Skotsku.

Čtvrtá kapitola se pak zabývá fungováním tajné služby, jejíž vedení Walsingham

převzal spolu s postem tajemníka. Bylo jeho povinností informovat se o všech záležitostech

týkajících se jeho země a královny a zároveň měl k dispozici téměř veškerou zahraniční

korespondenci koruny. Proslulá efektivita výzvědné služby pod Walsinghamovým vedením je

demonstrována na rozkrytí komplotů usilujících nejen o královnin život, včetně „usvědčení“

Marie Stuartovny, což „přispělo“ k jedné z nejvýznamnějších událostí z alžbětinského období,

a to boji proti Armadě. Závěrečná kapitola zahrnuje smrt sira Francise Walsinghama a současně

se pokouší zhodnotit jeho odkaz s přihlédnutím k podpoře zámořských plaveb.

Během psaní práce jsem čerpala z fondů State Papers Foreign 1509–17823 a State

Papers Domestic 1547–16494 z Národního archivu v Kew-London, které posloužily ke

zpřesnění analýzy o Walsinghamově vlivu na anglickou zahraniční politiku daného období a

2 DIGGES, D., The Compleat Ambassador: Or Two Treaties of the Intended Marriage of QU: Elisabeth, London

1655.
3 The National Archives London, Calendar of State Papers Foreign, Elisabeth, Vol. 9 1569–1571, Vol. 10 1572–

1574, SP 70.
4 The National Archives London, Calendar of State Papers, Domestic Series, Edward VI to Charles, Elisabeth I,

SP 12.

musely tak nahradit chybějící obdobu Cecil Papers, což je fond věnovaný lordu Burgleymu a

jeho synovi. Zachoval se však částečně Walsinghamův deník, ze kterého jsem v této práci také

čerpala. Období Francisova postu ve Francii, tedy léta 1570–1573, je v tištěné podobě nejlépe

analyzováno v již zmíněném díle The Compleat Ambassador od sira Dudleyho Diggese.

Poskytuje téměř kompletní velvyslancovu korespondenci, a ačkoliv obsahuje některé nečitelné,

zašifrované či špatně datované pasáže, zůstává cenným zdrojem informací a usnadňuje práci

s originály dostupnými v archivu. Vztahu Anglie a Nizozemí se věnuje edice belgického

historika Kervyna de Lettenhove s názvem Relations politiques des Pays-Bas et de l'Angleterre,

sous le règne de Phillipe II,5 zejména svazek X., který obsahuje korespondenci z doby

Walsinghamovy a Cobhamovy mise.

Za jeden z nejvýznamnějších zdrojů pro tuto práci nicméně považuji vyčerpávající

třídílnou biografii od Conyarse Reada z roku 1925 nazvanou Mr. Secretary Walsingham,6 která

se i přes své stáří ukázala jako velmi užitečné a neskutečně detailní dílo. V porovnání s ostatní

použitou literaturou, považuji Readovu práci, založené téměř zcela na výzkumu v archivech, za

nepřekonanou. Knihu německého historika Karla Stählina, Sir Francis Walsingham und Seine

Zeit,7 která by se s ní mohla pravděpodobně nejlépe rovnat, jsem bohužel neměla při psaní práce

k dispozici. Jediná výtka, kterou k Readovi mám, je absence častějšího uvedení letopočtů, která


[…]

služeb. Známá je především jeho zásluha na odhalení Babingtonova spiknutí a definitivního

usvědčení Marie Stuartovny. Přirovnání činnosti jeho agentů k moderním tajným službám se

však, s přihlédnutím k jejímu fungování, zdá býti mírně nadsazené. Šlo o post spjatý s funkcí

královského tajemníka, který dříve vykonával například také lord Burghley, pro který se

Walsingham ukázal jako výborná volba. Královskou tajnou služba tak zdaleka nezaložil, ale

její působnost a efektivitu v mnohém rozšířil, když zbudoval nepoměrně rozsáhlejší síť

informátorů a základnu v Seething Lane, zaměstnávající speciality na dešifrování a

nezjistitelnou manipulaci s dopisy. Loajalita byla v době, kdy mnohé evropské země

rozdělovala otázka náboženské příslušnosti, spíše záležitostí věrnosti k panovníkově osobě a

tomu, co představoval než k zemi jako takové. To je patrné nejen době Mariánského exilu, ale

naopak také v pronásledování katolíků v Anglii za vlády panenské královny. Přirozeně se

motivaci Walsinghamových agentů můžeme hledat také ve finanční odměně.

Došla jsem k závěru, že Francisova role není zcela totožná ani s postem předchůdce

ministra zahraničí, vzhledem k náplni jeho práce, která zahrnovala i množství záležitostí, které

lze klasifikovat spíše jako záležitosti domácí politiky. Takto můžeme nahlížet například na

zmíněná spiknutí usilující o královnin život, nelze nicméně opomenout jejich zahraniční

podporu, a tak zároveň ignorovat provázanost obou sfér. Walsingham ovlivňoval zahraniční

orientaci Anglie již od svého prvního vyslaneckého postu ve Francii, kdy se mu roku 1572

podařilo sjednat anglo-francouzské spojenectví založené na smlouvě z Blois v době ochlazení

anglických vztahů se Španělskem po odhalení Ridolfiho spiknutí. Francouzské spojenectví

mělo sehrát svou roli také v souvislosti se Skotskem a oslabit francouzskou podporou Marie

Stuartovny. Výsledná nepodstatnost této smlouvy, která se ukázala v následujících letech,

přitom nesnižuje Walsinghamovy zásluhy. Bartolomějská noc, kterou zažil právě v rámci této

mise, jej pak nepochybně zasáhla, ale nespatřuji v ní však původ motivace obrany společné

protestantské věci, kterou později prosazoval v královské radě.

Domnívám se, že podporu protestantů viděl jako prostředek posílení Anglie a její

panovnice proti vlivům politických nepřátel podporovaných katolíky. Zdá se, že Alžběta přitom

základem této zahraničně-politické koncepce souhlasila, v čem se ale jejich přístup rozchází, je

způsob poskytnutí pomoci. Walsingham dlouhodobě zastával otevřené nepřátelství vůči

Španělsku a plnou podporu nizozemskému boji za nezávislost. Spolu s ním tuto frakci v Tajné

radě vedl hrabě z Leicestru a jejich politika se nakonec prosadila, když byl Leicester v čele

anglických jednotek do Nizozemí vyslán v roce 1585. Alžbětina a Burghleyho rozvážnost však

radila proti otevřené agresi, a tak zapojení Anglie do španělsko-nizozemského konflikyu během

Alžbětiny vlády zůstává převážně neoficiální. Další obdobnou „metodou“ španělského oslabení

bylo plenění jejich lodí, kterého se ujal sir Francis Drake, jehož činnost Walsingham také

podporoval. Španělé si anglické podpory jeho počínání byli vědomi, což částečně

vyprovokovalo pokus o invazi Anglie v roce 1588, během kterého se Walsingham ujal

organizace příprav obrany země.

Jeho zanícení pro zajištění podpory protestantské věci se projevilo natolik, že jej

postupně za svého spojence považovali nejen francouzští hugenoti a nizozemští protestanté, ale

také puritáni. Byl to nicméně vzájemně prospěšný vztah, jelikož si jako zastánce protestantské

věci, nesporně upevnil pozici jednoho z nevýznamnějších mužů královnina okruhu. Jako důkaz

Walsinghamova vlivu na směřování zahraniční politiky Anglie může posloužit také osobní

prosba Viléma Oranžského o jeho uplatnění ve prospěch nizozemského boje o nezávislost na

Španělsku. Během několik vyslaneckých postů, které Walsingham během svého života

vykonával, měl vždy určitou míru autonomie, ale i v případě, že s instrukcemi z Londýna

nesouhlasil, vykonával diplomatickou službu svědomitě. O jeho působení v parlamentu se to

samé říci nedá, podle všeho v něm nepůsobil velmi aktivně. Parlamenty Alžbětiny vlády pak

vidím jako další možné téma výzkumu spolu s Walsinghamovým zapojením v záležitostech

týkajících se Skotska a Irska, které je v této práci zmíněno jen velmi okrajově.

Vztah královny a sira Francise Walsinghama si prošel hned několika krizemi. Přesto byl

za svou službu průběžně odměňován, v roce 1576 převzal držení královské pečeti, o dva roky

později získal kancléřství Podvazkového řádu, které koncem 80. let vyměnil za post kancléře

Lancesterského vévodství. Spolu s penzemi, které s sebou tyto posty přinášely, dostával

Walsingham prostředky na financování aktivit tajné služby. O to je pozoruhodnější, že tento

vlivný státník alžbětinské Anglie zemřel značně zadlužen.
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 „This picture celebrates the harmony established by Queen Elizabeth I. Elizabeth is on the right,

holding the hand of Peace and followed by Plenty. Her father Henry VIII, the founder of the Church of

England, sits on his throne, and passes the sword of justice to his protestant son Edward VI. On the

left are Elizabeth's Catholic half-sister and predecessor Mary I and her husband Philip II of Spain,

with Mars, the God of War. The picture was a gift from Queen Elizabeth to Sir Francis Walsingham.“