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Posudek vedoucího bakalářské práce

KUNZMANNOVÁ, Petra, Vliv sira Francise Walsinghama na zahraniční politiku alžbětinské

Anglie, Bakalářská práce, ÚSD FF UK, Praha 2018, 68 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Petry Kunzmannové představuje velmi slušnou analýzu,

zaměřující se na vliv osobnosti sira Francise Walsinghama na zahraničněpolitickou linii za

vlády anglické královny Alžběty I. Z hlediska volby a uchopení tématu bych si dovolil

zkonstatovat skutečnost, že práce představuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí

relativně zajímavou studii, jejíž odborná stránka je na slušné úrovni. Formální stránka má

nicméně některé nedostatky, což je dáno tím, že autorka práci dopisovala na poslední chvíli,

což se právě nejviditelněji podepsalo na formální rovině práce. Ačkoli jsem ji na řadu věcí

upozorňoval, s ohledem na čas se to nepodařilo dotáhnout do takové podoby, jakou bych rád

jako vedoucí práce viděl.

Bakalářská práce Petry Kunzmannové je přehledně rozdělena do pěti kapitol a třinácti

podkapitol. V úvodu autorka pojednává o svém archivním výzkumu v The National Archives,

London-Kew, a analyzuje vydané prameny a literaturu, s nimiž v práci pracovala. První

kapitola se věnuje počátkům kariéry sira Francise. Druhá kapitola je zaměřena na analýzu

událostí (především v kontextu s Bartolomějskou nocí z roku 1572), které jsou spojeny

s obdobím, kdy zastával post vyslance ve Francii. Třetí kapitola se soustřeďuje na údobí, kdy

Walsingham byl tajemníkem a podílel se na zahraničněpolitickém směřování alžbětinské

Anglie. Čtvrtá se zabývá jeho vlivem a přínosem pro vybudování na svoji dobu jedné

z nejpropracovanějších zpravodajských sítí napříč Evropou. V poslední kapitole autorka

přirozeně neopomněla adekvátně zanalyzovat Walsinghamův odkaz. V závěru práce dochází

Petra Kunzmannová k logickému zhodnocení významu a působení sira Francise Walsinghama

nejen v kontextu samotné vnitřní politiky Anglie, ale i ve spojení s tehdejší anglickou

zahraniční politikou vůči kontinentu (zejména vůči Španělsku Filipa II.).

Stylistická, jazyková, ortografická a formální (z celkového úhlu pohledu) stránka práce
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Petry Kunzmannové je na slušné úrovni, i když se v ní nachází některé nedostatky. Vedle

ojedinělých překlepů autorka občas nerozlišuje apostrof od diakritické čárky, nedůsledně

používá kurzívu v názvech titulů v poznámkovém aparátu a časopisecké studie nezřídka

postrádají paginaci či stránkové rozpětí, což čtenáři zhoršuje orientaci (zejména na seznamu

literatury a pramenů je tento fakt dobře viditelný). Když jsme u té paginace, tak se dostávám

ke své největší výtce. Práce zcela postrádá číslování stránek, což zásadně ztěžuje jakoukoli

orientaci v textu. Předpokládám, že se tak stalo nedopatřením. Za dílčí nedostatek považuji

fakt, že v obsahu lze nalézt avizovanou část „Přílohy“ a že na s. [60] se to již jmenuje „Seznam

příloh“. Vlastní přílohy začínající od s. [61] a postrádají číslování, a proto se lze jen domnívat,

že pořadí příloh dle seznamu příloh odpovídá i reálnému pořadí vyobrazených příloh. Byť se

jedná o internetové odkazy, odkazující na zdroj příloh, i ty by měly mít vždy uvedený datum

náhledu, resp. stažení obrazového materiálu. S ohledem na první čtyři kapitoly je zřejmé, že

pátá kapitola je po obsahové stránce slabší (má jen dvě strany), a asi by stálo za to ji trochu

dopracovat. Nicméně chápu, že časový prostor to již studentce neumožňoval.

Navzdory výše zmíněným výtkám, které ukazují na skutečnost, že práce má některé

nepříliš šťastné aspekty zejména v rovině formálních náležitostí, je třeba vyzdvihnout fakt, že

Petra Kunzmannová se snažila pracovat s archivními materiály a prostudovala nemalé

množství nejen české, ale i cizojazyčné odborné literatury, což není u studentských

kvalifikačních prací tohoto typu rozhodně obvyklé, a proto to velmi oceňuji. Vzhledem k tomu,

že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ studentské

kvalifikační práce, navrhuji hodnocení „lepší“ velmi dobře.

V Praze, 12. června 2018

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK